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 شرق: در پــی اعلام خبر شهادت رهبر انقلاب، روندهای پیش بینی شده 
در قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران برای اداره کشور در شرایط 
فقــدان رهبری فعال شــد. مطابق اصل ۱۱۱ قانون اساســی، در صورت فوت، 
کناره گیری یا عزل رهبر، مجلس خبرگان رهبری موظف اســت در اسرع وقت 
نســبت به تعیین و معرفی رهبر جدید اقدام کند. تا زمان انتخاب رهبر جدید، 
شــورایی موقت وظایف و اختیارات رهبری را برعهده می گیرد. این شورا طبق 
تصریح قانون، متشــکل از رئیس جمهور، رئیس قوه قضائیه و یکی از فقهای 
شورای نگهبان به انتخاب مجمع تشــخیص مصلحت نظام است. بر اساس 
متن اصل ۱۱۱، این سازوکار برای جلوگیری از خلأ قدرت و تضمین استمرار اداره 
امور کشــور طراحی شده اســت. در همین چارچوب، مقام های رسمی کشور 
اعلام کردند اقدامات لازم برای تشکیل شورای موقت در حال انجام است. در 
متن اصل ۱۱۱ همچنین آمده است اگر رهبر به دلیل بیماری یا حادثه ای موقتا 
از انجام وظایف ناتوان شود، همین شورا وظایف او را به صورت موقت برعهده 
خواهد داشــت. علاوه بر این، در صورتی که یکی از اعضای شورا نتواند به هر 
دلیــل به وظایف خــود عمل کند، فــرد دیگری با انتخاب مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام جایگزین خواهد شــد تا ترکیب شــورا با حفــظ اکثریت فقها 
تکمیل بماند. بر اســاس قانــون، برخی از اختیارات مشــخص رهبری که در 
بندهای معینی از اصل ۱۱۰ ذکر شــده اند، توسط این شورا فقط پس از تصویب 
سه چهارم اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام قابل اعمال است. این قید 
حقوقــی با هدف ایجاد هماهنگی و نظارت بیشــتر در دوره انتقال پیش بینی 

شده است.

 تشکیل شورای موقت و انتخاب عضو فقیه
پس از انتشــار خبر شــهادت رهبر انقلاب، مقام های مختلف به تشــریح 
روند قانونی پرداختند. محمد مخبر، مشــاور و دســتیار رهبری شهید انقلاب، 
در گفت وگویــی تلویزیونــی اعــلام کــرد مطابق اصــل ۱۱۱ قانون اساســی، 
رئیس جمهور، رئیس قوه قضائیه و یک عضو فقیه شــورای نگهبان مسئولیت 
وضعیت انتقال را برعهده می گیرند و روند تشکیل شورا در حال انجام است. در 
همین چارچوب، محسن دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
نیز با انتشار پیامی اعلام کرد تا تعیین رهبر جدید، شورای موقت رهبری تشکیل 
می شــود. بر اساس اعلام رسمی، مجمع تشــخیص مصلحت نظام، آیت االله 
علیرضا اعرافی را به عنوان عضو فقیه شــورای نگهبان در این شــورا برگزیده 
اســت. به این ترتیب، ترکیب شورا شــامل رئیس جمهور، رئیس قوه قضائیه و 
آیت االله اعرافی خواهد بود. فقهای شورای نگهبان که در دوره فعلی فعالیت 
می کنند، با حکم رهبر فقید منصوب شده اند و مأموریت آنان از سال ۱۴۰۱ آغاز 

شــده و تا ۱۴۰۷ ادامه دارد. انتخاب یکی از این فقها برای عضویت 
در شورای موقت، برعهده مجمع تشخیص مصلحت نظام است؛ 
نهادی که در قانون اساســی نقش مشــورتی و حل اختلاف میان 

مجلس و شورای نگهبان را نیز ایفا می کند.

 رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت االله خامنه ای  به شهادت رسید 

راز جاودانگی
گزارش

سیـاستسیـاست

بامداد یکشنبه، دهم اســفند ماه، شورای عالی امنیت ملی با انتشار بیانیه ای رسمی، خبر 
شهادت آیت االله سیدعلی خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی را در جریان حمله هوایی مشترک 
رژیم اسرائیل و ایالات متحده آمریکا در صبح روز شنبه نهم اسفند اعلام کرد. بنا بر این بیانیه، 
ایشــان در ســاعات اولیه روز و در محل کار خود هدف این حملات قرار گرفته و به شــهادت 
رسیده اند. بیانیه شورای عالی امنیت ملی، ضمن تسلیت به ملت ایران و امت اسلامی، شهادت 
رهبر انقلاب در ماه مبارک رمضان را «آغازگر خیزشــی عظیم در مبارزه با ســتمگران عالم» 
توصیف کرده است. صداوسیما نیز اعلام کرد که رهبر انقلاب در لحظه شهادت در حال انجام 
وظایف محولــه و حضور در دفتر کار خود بوده اند. در پی این رویداد، ۴۰ روز عزای عمومی و 

هفت روز تعطیلی در کشور اعلام شد.

واکنش نهادها و مقامات؛ تأکید بر تداوم راه و پاسخ قاطع
ساعاتی پس از انتشــار خبر، نهادهای عالی نظام، قوا و شخصیت های سیاسی با صدور 
پیام های جداگانه، ضمن تســلیت، بر ضرورت حفظ انسجام ملی و پاسخ به این رویداد تأکید 
کردند. ســتاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای اعلام کرد که «راه آن رهبر حکیم و مقتدر را تا 
آخرین قطره خون ادامه خواهیم داد». وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح نیز بر لزوم 
حفظ همبســتگی و اتحاد در میان آحاد جامعه تأکید و به دشــمنان اعــلام کرد «در گرفتن 
انتقام قائد امت، هیچ مسامحه و گذشــتی نخواهد کرد». سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
بیانیه ای، شــهادت رهبر انقلاب را «سرافرازانه» توصیف کرد و آن را نشانه حقانیت و قبولی 
مجاهدت هــای او دانســت. در این بیانیه با اشــاره به ویژگی هایی مانند ایمان، شــجاعت و 
ایســتادگی در برابر قدرت های متکبر، تأکید شده است که شهادت او مسیر انقلاب را متوقف 
نخواهد کرد. ســپاه، اقدام آمریکا و رژیم صهیونیســتی را «جنایتکارانه و تروریستی» خواند و 
وعده «مجازات سخت، قاطع و پشیمان کننده» برای عاملان آن داد. ارتش جمهوری اسلامی 
ایران نیز در بیانیه خود با اســتناد به آیات قرآن، شهادت رهبر انقلاب را ضایعه ای بزرگ برای 
امت اسلام و ملت ایران دانست و تأکید کرد اگرچه «جبهه استکبار» در جنایتی رذیلانه دست 
به این اقدام زده، اما راه و آرمان های او خاموش نخواهد شــد. در این بیانیه تصریح شــده که 
ارتش، به عنوان «دژ مستحکم ملت»، در خط مقدم دفاع از استقلال، تمامیت ارضی و نظام 
جمهوری اسلامی ایستاده و این اقدام بی پاسخ نخواهد ماند. سازمان بسیج مستضعفین نیز 
در پیامی شهادت رهبر انقلاب را به پیشگاه امام زمان (عج)، مراجع عالی قدر، امت اسلامی و 
ملت ایران تسلیت و تبریک عرض کرد. بنیاد شهید و امور ایثارگران نیز به نیابت از خانواده های 
معزز شــهدا و ایثارگران پیام تســلیت صادر کرد. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در بیانیــه ای اعلام کرد «ترور بزدلانه این رهبر بزرگ و انســان فرهیخته ایرانی، او را تبدیل به 
اسطوره ای نامیرا در تاریخ ایران و تشیع خواهد کرد که تا ابد ضامن پایایی و پویایی ایران و اسلام 
و الهام بخش حق جویی، آزادی خواهی و عزت طلبی ایرانیان و مسلمانان خواهد بود». مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور، در پیام رســمی خود این واقعه را «بزرگ ترین ابتلای امروز جهان 
اســلام» و این حمله را «اعلان جنگ آشکار» از سوی محور آمریکایی-صهیونیستی توصیف 
کرد. او با اشاره به ۳۷ سال رهبری و هدایت کشور، بر نقش ایشان در تداوم راه روح االله خمینی 
(ره) و تبدیل ایران به کانون عزت و استقلال تأکید کرد. رئیس جمهور خون خواهی و انتقام از 
آمران و عاملان این جنایت را «وظیفه و حق مشروع» جمهوری اسلامی دانست و تصریح کرد 
دولت با تمام توان برای تحقق این مســئولیت اقدام خواهد کرد.  غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضائیه، در پیامی مفصل، شهادت رهبر انقلاب را ثلمه ای عظیم برای ایران و جهان 
اسلام خواند. او با بهره گیری از مضامین عاشورایی و قرآنی، این واقعه را استمرار خط مبارزه 

تاریخی حق علیه باطل دانســت و تأکید کرد ملت ایران از خون رهبر خود نخواهد گذشت. 
رئیس دستگاه قضا با اشاره به سابقه ۳۷ سال رهبری، ایشان را وارث حقیقی انبیا و رکن رکین 
انقلاب پس از امام راحل توصیف کرد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اسلامی، 
در پیام تلویزیونی خود با اشــاره به تجربه شــهادت قاسم سلیمانی، این روز را «تلخ تر از آن» 
توصیف کرد و از عظمت شخصیت رهبر انقلاب سخن گفت. او شهادت ایشان را ضایعه ای 
سنگین برای ملت ایران دانست و بر لزوم تبیین ابعاد شخصیتی و مجاهدت های او تأکید کرد. 
محمدرضــا عارف، معاون اول رئیس جمهور، نیز در پیامی این واقعه را «عزای عاشــورایی» 
نامید؛ عزایی که از آن قیام و تجدید بیعت با آرمان های انقلاب می جوشد. او بر حفظ انسجام 
ملی، تبعیت از قانون اساسی، صیانت از امنیت ملی و پیگیری هوشمندانه پاسخ به اقدامات 
خصمانه تأکید کرد. صادق آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، در پیامی 
شهادت رهبر انقلاب را ضایعه ای عظیم برای ملت ایران و جهان اسلام خواند. او این عروج 
را پاداش سال ها مجاهدت و بندگی خالصانه دانست و تأکید کرد که انقلاب اسلامی متکی بر 
ایمان مردم و ساختاری ریشه دار است و با هیچ حادثه ای متوقف نخواهد شد. شخصیت های 
اسبق سیاسی نیز به این رویداد واکنش نشان دادند. حجت الاسلام سیدحسن خمینی در پیامی 
نوشــت: «خامنه ای عزیز بزرگ بود و بزرگ ماند و با مرگی ســرخ برای همیشه قهرمان مردم 
ایران و مســلمانان جهان خواهد بود و امروز ماییم که باید با شــناخت صحیح از شــرایط و 
بــا توجه به مصالح ملی و اســلامی، راه او را که همان راه امــام و راه پیامبران و ائمه اطهار 
(ع) بود، بپیماییم». حسن روحانی هم  با دعوت مردم به وحدت و هوشیاری گفت: «بی شک 
ملت قدرشناس ایران، با وحدت و هوشیاری، آموزه گرانقدر آن رهبر بزرگ در رویکرد راهبردی 
عزت، حکمت و مصلحت را به کار خواهد بست و شورای موقت رهبری با درایت و متانت و 
سرعت، کشور را در این روزهای سرنوشت ساز مدیریت خواهد نمود و نیروهای مسلّح با قدرت 
و هوشــمندی و شجاعت، دشمن نابکار را از این جنایت وحشیانه پشیمان خواهند ساخت و 
دولت خدمتگزار، تلاش خود را در خدمت به ملت نجیب و وفادار مضاعف خواهد نمود.» او 
همچنین تاکید کرد: «در این لحظه حساس، انسجام ملّی و آرامش اجتماعی اهمیت مضاعف 
دارد. از همه جریان های سیاســی، نخبگان، دانشــگاهیان، علماء و آحــاد ملّت ایران دعوت 
می کنم با همدلی و مسئولیت پذیری، در حفظ ثبات و اقتدار کشور سهیم باشند. سرمایه اصلی 
ایران، آگاهی، ایمان، اســتقامت و وحدت مردم آن اســت».  سیدمحمد خاتمی هم در پیامی 
گفت:شهادت رهبر معظم انقلاب جنایتی است بزرگ و حادثه ای دردآور برای امروز و آینده. 
رئیس  جمهوری اسلامی ایران در دوره های هفتم و هشتم عنوان کرد: «شهادت رهبر معظم 

انقلاب، آیت االله خامنه ای که به دســت ناپاک تجاوزگران زورگو رخ داد، جنایتی است بزرگ و 
حادثه ای دردآور برای امروز و آینده ایران و نشــانه  ای آشــکار از سلطه گرایی حاکم بر جهان 
امروز و خشم و کینی که دشمنان آزادی و استقلال و عزت ایران و اقتدار و یکپارچگی و ایستادن 
بر پای خود دارند». او با بیان اینکه «ملت شریف ایران که در جنایت اخیر نه تنها رهبر انقلاب، 
بلکه انبوهی از شــهروندان خود اعم از مسئولان اجرایی، فرماندهان نظامی و مردمان عادی 
به ویژه صدها تن از کودکان و نوجوانان و کارگران را تاکنون از دست داده و ده ها برابر آن دچار 
آسیب های سخت شده اند» افزود: این ملت به رغم سختی ها و نارضایتی ها راه دشوار و آزادی 
و سربلندی و زندگی شرافتمندانه را با تکیه بر توان و تجربه خود خواهد پیمود و نه به دوران 
سیاه و پرملالتی برمی گردد که با انقلاب از آن رهیده است و نه قیمومیت بیگانه و سلطه زور 
و فریب را بر سرنوشت خود می پذیرد و نه اجازه می دهد که ایران عزیز پاره پاره شود و تمامیت 
ارضی و وحدت ملی آن خدشه دار گردد. من که در مقاطع مختلف تاریخی از جمله سال های 
اخیر کوشــیده ام انتظارات، الزام ها، پیشنهادها و حتی نقدهای منصفانه را برای بهبود نظام 
حکمرانی و اصلاح رویکردها و رویه های مورد اعتراض مردم ابراز کنم و در سطوح مختلف 
خصوصی و عمومی با صراحت مطالب را گفته ام، اینک ضروری می دانم که از همه گروه ها و 
قشرهایی که ایران و عزت ملت را پاس می دارند، با همه دیدگاه های متفاوت، و حتی دل های 
رنجیده از ناروایی ها و محدودیت ها، دعوت کنم که به شرایط پیچیده کنونی و آینده هولناکی 

بیاندیشند که دشمنان در سودای خلق آنند.

سوگ خودجوش و تجمعات مردمی
گزارش های میدانی حاکی از آن است که از ساعات اولیه اعلام خبر، تجمعات خودجوش 
مردمی در تهران و شــماری از استان ها شکل گرفته است. در پایتخت، جمعی از شهروندان 
در میادین اصلی شــهر حضور یافتند. پرچم ها در تعدادی از میادین و ساختمان های دولتی 
نیمه افراشــته شد. پرچم عزا بر فراز بلندترین برج پرچم کشــور با ارتفاع ۱۵۰ متر در بوستان 
طالقانی به اهتزاز درآمد. بر اســاس گزارش های استانی، در مشــهد، زائران و مجاوران حرم 
مطهر رضوی گرد هم آمدند و با شــعارهای «مرگ بر آمریکا» و «مرگ بر اســرائیل» بر انتقام 
از عاملان این واقعه تأکید کردند. در شیراز، تجمعی در حرم مطهر حضرت شاهچراغ برگزار 
شــد. در بوشهر، مردم در میدان امام خمینی این شــهر تجمع کردند. در قزوین، گروه هایی از 
شهروندان با حضور در مساجد سطح شهر به سوگواری پرداختند. در زنجان، شماری از مردم 
در میدان انقلاب گرد هم آمدند. در بجنورد، مرکز استان خراسان شمالی، تجمعی در میدان 

شهید گزارش شده است.

 واکنش های خارجی
شهادت رهبر انقلاب در سطح منطقه نیز با واکنش های گسترده ای همراه بود. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه، در پیامی به مسعود پزشکیان، این اقدام را «نقض وقیحانه 
همه موازین اخلاق انســانی و حقوق بین الملل» خواند و بر نقش آیت االله خامنه ای «ره» 
در توسعه روابط دوســتانه روسیه و ایران و ارتقای آن به سطح مشارکت راهبردی جامع 
تأکید کرد. در جهان عرب، گردان های القسام (شاخه نظامی حماس) با صدور بیانیه ای این 

شهادت را تسلیت گفت و اعلام کرد که ایشان «حامی اصلی محور مقاومت، 
فلســطین و مبارزان آن» بود. جنبش جهاد اسلامی فلسطین، جنبش فتح و 
جنبش مجاهدین فلســطین نیز با صدور بیانیه هایی، شهادت رهبر انقلاب را 

تسلیت گفتند.
ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۴

گزارش «شرق» از فعال شدن سازوکار قانون اساسی 
پس از فقدان رهبری

در مسیر انتخاب رهبر جدید


